<sup>25)</sup> S. dagegen über des Papstes Friedensbemühungen in Italien. B. N. 31, 36, 38, 39, 40, 43, 50, 51, 53, 54, 60, 65, 66, 74 (Jahr 1317); 109, 111, 112, 114, 118 a, 121, 124, 125 (1318); 147, 156 (1319); 184 (1320); 264, 267 (1321); vergl. Breger: Die Politik des Papstes Johann XXII. in Bezug auf Italien und Deutschland. Abhandlungen der kgl. bayer. Akademie der Wissenschaften, III. Kl. 17. Bd. 3. Abt. (1885) S. 504 ff. — guerras, discordias, discensiones, scandala, contentiones et rixas in tota Christianitate quantum potest, suscitatur, movet, facit, procuratur, fovet et nutrit. Bonagratia Appell. maior ms. fol. 16a.

<sup>26)</sup> Item quod ipse Bonifacius dicebat ... nunquam est Papa Romanus Papa, nisi quando discordia est in mundo. Si inter reges et principes mundi non est discordia, Papa Romanus non potest esse Papa, sed si est inter eos discordia, tunc est Papa et quilibet timet ipsum, unus prae timore alterius, et ipse facit quod vult. In den Vorwürfen Nogarets und Wilhelm du Plessis Dupuy p. 357. Die Stelle der S. A. ist wörtlich entlehnt, nur gekürzt. Item toto posse pacem impedit inter Christianos et discordias et guerras nititur seminare. In der Erklärung Wilhelms du Plessis, 14. Juni 1303, ib. p. 103 Art. 13. Inter Reges Christianos pericula et zizaniam seminando Art. 84. Dupuy p. 360, vergl. Art. 22 p. 105.

<sup>27)</sup> „Unwahr“ Müller I, 80. — Raynaldus 1316, 7 ssq.; B. N. Nr. 3 p. 1 ssq. Der Papst glaubte eben nur in Italien, nicht in Deutschland ein Recht zu haben. Eine Entscheidung des Papstes zu Gunsten des einen wäre übrigens von dem anderen und dessen Wählern und Anhängern als Eingriff in die Königswahl und ihre Rechte betrachtet worden.

<sup>28)</sup> B. N. 208—211, 215 (Jahr 1320). Ludwig gebietet dem Grafen Wilhelm von Holland, dafür zu sorgen, daß der Papst die Geldsteuer von der Geistlichkeit in Holland nicht erheben könne, contra quem pro nostris et imperii iuribus defendendis iam dudum legitime duximus appellandum, F. F. I, 202; s. u. S. 28.

<sup>29)</sup> Wilhelm du Plessis 12. März 1303 bei Dupuy p. 101; Boutaric: La France sous Philipp le Bel (Paris 1861) p. 108 ssq. Item morem gerens perfectorum haereticorum ... eos ... qui sunt veri cultores fidei orthodoxae, quia ab eorum discedunt erroribus, asserunt Patarenos, quia natio Gallicana ... suos in fide errores non sequitur, omnes et singulos reputat et publicat et dicitur Patarenos, B. du Plessis 14. Juni 1303. Dupuy: Art. 14 p. 104. Et veros Catholicos et fideles persequitur manifeste et eis crimen haeresis falso et contra veritatem imponit. Michaels große Pisaner Rede 18. Sept. 1328, Nic. Min. 301a. Über Patarener f. Petrus de Vineis l. I, ep. 26, 37 p. 175 ssq., 198, 200, 220 ssq.; Höfler: Die romanische Welt und die Reformideen. Sitzungsberichte der Wiener Akademie Bd. 91 S. 289.